
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

LICEO STATALE CARLO TENCA 
Bastioni di Porta Volta,16–20121 Milano 

Tel. 02.6551606  
C. F. 80126370156   Cod. Mecc. MIPM11000D Codice univoco UFW0WC 

www.liceotenca.edu.it  e-mail: mipm11000d@istruzione.it pec: mipm11000d@pec.istruzione.it  
 
 

Determina per l’affidamento diretto di progettazione e definizione dei contenuti e la 
gestione di piattaforme CMS e LMS e la promozione attiva di percorsi di 
Educazione Alimentare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, 

recante “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione”; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 
dicembre 2006 relativa a competenze chiave per l’apprendimento 
permanente (2006/962/CE); 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567 e successive modificazioni che 
disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 440 del 18 dicembre 1997, concernente “l’istituzione del 
Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
gli interventi perequativi" ed in particolare l’art. 1 commi l e l bis; 

VISTO DM n. 18 del 23 maggio 2020 recante criteri e parametri per 
l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la 
determinazione delle misure nazionali relative alla missione 
Istruzione Scolastica, a valere sul fondo per il funzionamento delle 
istituzioni scolastiche, registrato alla Corte dei Conti il 17 giugno 2020 

LICEO " TENCA "
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
AOO-Tenca - Segreteria

Prot. 0000185/U del 12/01/2021 14:46

http://www.liceotenca.gov.it/
mailto:mipm11000d@istruzione.it
mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


 

al n.1475; 
CONSIDERATO Il progetto finanziato dall’art. 7 del decreto ministeriale n. 174 del 28 

febbraio 2019; 
VISTO in particolare art. 2, comma 1, lettera B del citato DM n. 18 del 23 

maggio 2020 che destina € 7.800.000,00 per la promozione di 
collaborazioni, progetti e attività volte a contrastare le emergenze 
educative con particolare riguardo alla “povertà educativa” da 
intendersi come effettiva mancanza di opportunità delle studentesse 
e degli studenti: 

VISTO L’avviso pubblico “Finanziamento di progetti per la valorizzazione e la 
promozione dell’Educazione alla salute e alimentare” del MIUR 
m_pi.AOODPPR.Registro Decreti Dipartimentali.R.0000033.06-07-
2020 l’individuazione di istituzioni scolastiche in grado di pianificare e 
implementare su scala nazionale proposte di intervento per la 
promozione di collaborazioni, progetti e attività volte a contrastare le 
carenze educative con particolare riguardo alla “povertà educativa” 
aggravatasi a seguito dell’emergenza sanitaria, con particolare 
riferimento alle aree di maggiore deprivazione socio-culturale del 
Paese, nonché alle zone interessate da disagi provocati da gravi 
fenomeni naturali; 

VISTA la delibera n. 70 del 15/07/2020 consiglio d’istituto per l’approvazione 
alla partecipazione al progetto; 

VISTA l’assegnazione delle risorse economiche del progetto Povertà 
Educativa    prot. n. AAF_Pov_0030370 del 25/08/2020 del bando del 
MIUR m_pi.AOODPPR. Registro Decreti Dipartimentali.R.0000033 
del 06/07/2020  all’Istituto Carlo Tenca di Milano (Codice 
Meccanografico mipm11000d) di euro 120.000,00; 

VISTA la determina di avvio del progetto prot. n. 6446/U del 16/12/2020;           
ACQUISITO il preventivo prot. n.6454/E del 17/12/2020 della Fondazione Italiana 

per l'Educazione Alimentare - C.so Buenos Aires, 77 Milano 20124 –  
P. Iva 09143880962  al prezzo complessivo offerto pari ad € 
30.000,00 IVA esclusa;  

RITENUTO  Di affidare l’incarico di progettazione e definizione dei contenuti e la 
gestione di piattaforme CMS e LMS e la promozione attiva di percorsi 
di Educazione Alimentare, ai sensi dell’Art. 6 Linea B1 dell’avviso 
pubblico del Decreto Dipartimentale n. 33 del 6/7/2020 alla 
Fondazione Italiana per l'Educazione Alimentare al prezzo 
complessivo offerto pari ad € 30.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad  
€ 30.000,00 Iva esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione 
del programma annuale esercizio finanziario 2020 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 



 

 di affidare progettazione e definizione dei contenuti e la gestione di piattaforme 
CMS e LMS e la promozione attiva di percorsi di Educazione Alimentare, ai sensi 
dell’Art. 6 Linea B1 dell’avviso pubblico del Decreto Dipartimentale n. 33 del 
6/7/2020 alla Fondazione Italiana per l'Educazione Alimentare - C.so Buenos Aires, 
77 Milano 20124 –  P. Iva 09143880962 per un importo di [€ 30.000,00 IVA 
esclusa]; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 30.000,00 IVA esclusa, da imputare al 
piano delle destinazioni P2.4 Voce di destinazione Povertà Educativa – DM n. 18 
del 23 maggio 2020 art. 2, comma 1, lettera B, del programma annuale esercizio 
finanziario 2020; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                         prof. Mauro Agostino Donato Zeni 


		2021-01-12T13:52:13+0100
	ZENI MAURO AGOSTINO DONATO




